



آنچه در این ستون می‌خوانید، دیدگاه‌های رسانه‌های خارجی است که صرفاً جهت اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها موضع روزنامه «هم‌میهن» نیست.

STIMSON

پیام گفت‌وگو و چالش‌هایش

مسعود پزشکیان در مجمع عمومی سخنرانی کرد، با خبرنگاران آمریکایی، اندیشکده‌ها و ایرانیان آمریکایی و همچنین رؤسای جمهور فرانسه و سوئیس دیدار کرد. اطرافیان وی، از جمله دیپلمات‌های کهنه‌کار مانند وزیر امور خارجه سابق، جواد ظریف، به دنبال تماس‌های قدیمی با آمریکا بودند تا بر پیام پزشکیان تأکید کنند که ایران علاقه‌مند به تجدید دیپلماسی با کشورهای غربی، به‌ویژه ایالات متحده است. پزشکیان یک انتخاب غافلگیرکننده به‌عنوان رئیس جمهور بود، یک نماینده کهنه‌کار مجلس که در دوره محمد خاتمی وزیر بهداشت بود اما تجربه کمی در سیاست خارجی یا اقتصادی دارد. پزشکیان مانند خاتمی روشنفکر نیست. پزشکیان مانند حسن روحانی نیز یک کارشناس کهنه‌کار امنیت ملی نیست. پزشکیان همچنین بسیار متفاوت از رئیسی است. در عوض پزشکیان که تبار کرد دارد شبیه به تیم والز ایرانی است. او مذهبی است اما در سخنانش بر بخش‌هایی از قرآن تأکید می‌کند که به جای دشمنی، به همدلی و برادری دعوت می‌کند. او در سخنان خود برای مخاطبان مختلف در نیویورک، از درگیری‌های خاورمیانه به لحاظ اخلاقی صحبت کرد. او در مجمع عمومی گفت: «تا زمانی که به دلایل اصلی رسیدگی نکنیم، نمی‌توانیم آینده فرزندانمان را از تاریکی و نابودی نجات دهیم.» پزشکیان در سخنان عمومی و خصوصی، اسرائیل را به دلیل آنچه که او «جنایت‌ها» و «قتل» ده‌ها هزار غیرنظامی فلسطینی در غزه و صدها غیرنظامی در لبنان خواند، به شدت مورد انتقاد قرار داد. او گفت که اسرائیل حامی تروریسم است، نه ایران که به گفته او از «جنش‌های آزادی‌بخش» حمایت می‌کند. اظهارات علنی وی در مورد اینکه آیا ایران راه حل دوکشوری برای مناقشه اسرائیل و فلسطین را می‌پذیرد یا خیر از خط استاندارد ایران پیروی می‌کند که همه فلسطینی‌ها باید در مورد آینده سیاسی خود رأی دهند. شاید مهم‌تر از شخصیت یا اعتبار سیاست خارجی رئیس جمهور جدید، این واقعیت باشد که او زندگی حرفه‌ای جواد ظریف وزیر امور خارجه اسبق و معاون او عباس عراقچی و مجید تخت‌روانچی را احیا کرده است. این سه نفر که رئیس‌جمهور را در بسیاری از سخنرانی‌های وی همراهی می‌کردند، از بازگشت به نیویورک و بازگشت به عرصه دیپلماتیک بسیار خوشحال به نظر می‌رسیدند. در حالی که ابراهیم رئیسی در سازمان ملل اعلام کرد که جهان غزه یک «تغییر پارادایم» نفوذ از غرب به شرق قرار گرفته است و غرب نماد «گذشته» و کشورهای آسیایی نماد «آینده» هستند، اولویت کلیدی برای دولت جدید را نه‌رهایی از تحریم‌های اقتصادی ایالات متحده بلکه سرمایه‌گذاری شرکت‌های بزرگ چینی در ایران قرار داد. اما پزشکیان بر تمایل ایران برای احیای برجام تأکید کرد و گفت: ایران آماده است در صورت اجرای کامل توافق اولیه با کسانیکه بر سر این توافق مذاکره کردند، سایر موضوعات را نیز مورد بحث قرار دهد. با این حال، بسیاری از عناصر برجام منسوخ شده‌اند و اختلافات در جامعه بین‌المللی آتقدر گسترده شده است که بعید است فرمت موسوم به ۵+۱، دوباره سودآور باشد. علاوه بر این، طرف‌های اروپایی برجام از ایران به دلیل ارائه تسلیحات به روسیه برای جنگ علیه اوکراین عصبانی هستند. اگر مذاکرات هسته‌ای از سر گرفته شود، احتمالاً ایالات متحده و ایران، مستقیماً یا از طریق واسطه‌هایی مانند قطر یا عمان، گفت‌وگو خواهند کرد. با این حال، تا زمانی که نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا مشخص نشود و معلوم نشود که آیا تداومی در سیاست خارجی ایالات متحده وجود خواهد داشت یا اینکه آیا ایران با دولت دوم غیرقابل پیش‌بینی ترامپ مواجه خواهد شد، هر مذاکره‌ای بعید به نظر می‌رسد. در هر صورت، پزشکیان استدلال کرد که تلاش دو حزب ایالات متحده برای «امنیتی‌سازی» ایران، امنیت‌ابرابی خاورمیانه به‌ارمغان نمی‌آورد و به نفع ایالات متحده نخواهد بود. او در مجمع عمومی گفت: «ما به یک پارادایم جدید برای رسیدگی به چالش‌های جهانی نیاز داریم. دولت‌ها باید به جای وسواس در تهدیدات فرضی، بر فرصت‌ها تمرکز کنند.»

تاریخ
بین الملل

آزاد است؛ بنیامین نتانیاهو، اسحاق رابین، مناخیم بگین، شیمون پیرز نخست‌وزیران ادوار اسرائیل

کاسینه‌یافی‌ها

بازخوانی ۶۰ سال کشمکش داخلی در اسرائیل که منجر به وقوع هفتم اکتبر و درگیری در کرانه باختری شده است

می‌دهند با قدرت گرفتن راست‌های افراطی در اسرائیل مرتبط است؛ داستان ۶۰ سال کشمکش داخلی در اسرائیل که شرایط امروز را رقم زده و بر اثر آن بسیاری از شهروندان اسرائیلی که خواستار یک کشور قانونمند و دموکراتیک‌اند مغلوب ملی‌گرایان افراطی شده‌اند؛ افراط‌گرایانی که حالا در تل‌آویو در صدر دولت قرار دارند و اسرائیل را به ورطه بحران موجودیت کشانده‌اند. برای برگردن رسیدن به این نتیجه از سال ۲۰۱۵ و زمانی آغاز شد که یک تروریست اسرائیلی در خانه‌ای در شهرک دوما در کرانه باختری بمب‌گذاری کرد و سه خانواده فلسطینی از جمله علی دوابشه کودک ۱۸ ماهه کشته شدند. شهرک‌نشینان یهودی جملات تهدیدآمیزی را روی دیوار خانه این خانواده نوشته بودند.

برگمن پس از این حادثه با یک ژنرال اسرائیلی و رئیس سابق شین‌بت، آژانس امنیتی اسرائیل به‌نام آمی آیلون صحبت می‌کند. شین‌بت سازمانی است که می‌توان آن را معادل اف‌بی‌آی دانست. برگمن از آیلون می‌پرسد، دهه‌هاست که تندرهای یهودی حملات بسیاری را علیه فلسطینیان انجام داده‌اند، خانه‌ها و دام‌هایشان را از بین برده‌اند، علیه آنها خشونت اعمال کرده‌اند و آنها را به‌قتل رسانده‌اند، چرا شین‌بت نمی‌تواند از وقوع چنین حملات وحشتناکی جلوگیری کند؟ شین‌بت حداقل تا پیش از هفتم اکتبر به حفاظت از شهروندان اسرائیلی در برابر هر گونه حملات تروریستی از سوی شبه‌نظامیان عرب شهرت داشت. اما چرا این سازمان نمی‌تواند از شهروندان فلسطینی در برابر تروریست‌های یهودی دفاع کند؟ برگمن می‌گوید برای دستگیری یک تروریست، از هر قومی که باشد، باید دستورالعمل مشترکی وجود داشته باشد. اما آمی آیلون به برگمن می‌گوید، دولت اسرائیل، سازمان‌های دفاعی، دادستان‌ها و پلیس شین‌بت را سرزنش می‌کنند که نمی‌تواند از شهروندان تندر و ملی‌گرایان راست افراطی که حمایت سیاستمداران و کابینه دولت را دارند، محافظت کند. آیلون می‌گوید، سیاستمداران به شین‌بت القا می‌کنند که اگر تروریست‌ها یک شهروند یهودی را بکشند، اتفاق وحشتناکی است، اما اگر یک عرب توسط تروریست‌ها کشته شود یا اینکه اتفاق خوبی نیست ولی خیلی هم بد نیست. علاوه بر آن مقامات اسرائیلی درباره تحقیقات و

مختل شده است. بولدورها خیابان‌ها را اشغال کرده‌اند و تمام زیرساخت‌ها رو به نابودی‌اند. اسرائیل در بیانیه‌های رسمی خود، همانگونه که مرسوم است، اهداف خود را «تروریست‌هایی» می‌نامد که هدف آنها اجرای عملیات نظامی برای از بین بردن اسرائیل است. اما همانند غزه، این غیرنظامیان هستند که قربانی مستقیم و غیرمستقیم حملات نظامی‌اند. به‌گزارش اندیشکده ریسپانس‌سیبل استیت‌کرافت، آنچه امروز در کرانه باختری رخ می‌دهد، فصل دیگری از داستان طولانی و تراژیک رهبران اسرائیلی است که انتخاب‌شان ادامه درگیری‌های ناتمام و رنج بی‌پایان شهروندان فلسطینی است. ارتباط میان حمله اسرائیل به غزه و عملیات نظامی در کرانه باختری، انتقال هر چه زودتر منابع نظامی از جنوب اسرائیل به کرانه باختری است تا اسرائیل از آسیب‌پذیری خود در این منطقه جلوگیری کند. این اقدام نشان می‌دهد که اصرار اسرائیل بر اشغال اراضی فلسطینی امنیت آن را به‌شدت تضعیف کرده است.

تشدید حملات در کرانه باختری

رونان برگمن، خبرنگار اسرائیلی نیویورک‌تایمز است که به‌خاطر گزارش‌هایش درباره جنگ اسرائیل و حماس برنده جایزه پولیتزر شده. او در گفت‌وگو با پادکست دبی روزنامه نیویورک‌تایمز بدتر شدن اوضاع کرانه باختری و تاریخچه طولانی نقش بازیگران سیاسی تندر در داخل اسرائیل را توضیح می‌دهد. تحقیقات برگمن نشان می‌دهد تمام اتفاقاتی که در غزه و کرانه باختری رخ

شست‌وشوی کلمات، اولین گامی بود که به‌شهرک‌نشینان نشان داد که حتی غیرقانونی‌مرتکب شوید، اگر پافشاری کنید، برنده خواهید شد. بنابراین، در اواخر دهه ۷۰، پروژه‌های شهرک‌سازی از سوی فراملی‌گرایان کاملاً در حال اجرا بود

در یک سال گذشته، چشم‌های جهان بر جنگ غزه دوخته شده که هنوز هم پایانی برای آن دیده نمی‌شود اما منطقه دیگری وجود دارد که زندگی در آن روزبه‌روز غیرقابل تحمل تر شده و توجه کمتری را به خود جلب کرده است: کرانه باختری.

هفته گذشته ارتش اسرائیل حملاتی را در کرانه باختری انجام داد که نشان داد خشونت در این منطقه افزایش شدیدی پیدا کرده است. در این حمله نیروهای مسلح فلسطینی، شهرک‌نشینان اسرائیلی و ارتش این رژیم با یکدیگر درگیر شدند و اسرائیل مدارس و بیشتر خانه‌های این منطقه را تخریب کرد.

پس از حمله اسرائیل به غزه، ارتش این رژیم عملیات نظامی خود را در کرانه باختری نیز آغاز کرد. در هفته اول سپتامبر، اسرائیل حملاتی را در جنین و دیگر شهرهای کرانه باختری آغاز کرد که همچنان ادامه دارد. با اینکه شدت حملات در غزه در ماه‌های گذشته بسیار شدیدتر است اما عملیات اسرائیل در کرانه باختری نشان‌دهنده تشدید درگیری‌ها و اعمال خشونت بیشتر علیه ساکنان فلسطینی است. از اکتبر گذشته، دست‌کم ۶۲۲ نفر از ساکنان کرانه باختری از جمله ۱۴۲ کودک از سوی ارتش اسرائیل و شهرک‌نشینان یهودی کشته شده‌اند. ۱۵ اسرائیلی نیز تاکنون جان خود را از دست داده‌اند. یسرائیل کانس، وزیر خارجه اسرائیل می‌گوید: «اسرائیل باید با تهدید (کرانه باختری) همانگونه که با زیرساخت‌های تروریستی در غزه مبارزه می‌کند، برخورد کند از جمله تخلیه موقت ساکنان فلسطینی و هر اقدام دیگری که لازم است. این جنگ برای همه چیز است و ما باید در آن پیروز شویم.»

اثرات فوری و منفی عملیات اسرائیل در کرانه باختری همانند آن چیزی است که در غزه رخ می‌دهد. علاوه بر کشتار و جراحات فلسطینی‌ها، شهرک‌نشینان یهودی بسیاری از ساکنان کرانه باختری را از خانه‌هایشان بیرون کرده‌اند. ارائه خدمات بهداشتی با محاصره بیمارستان‌ها

یاسمن طاهریان
خبرنگار گروه بین‌الملل